酉教职成〔2024〕8号

酉阳土家族苗族自治县教育委员会

关于2023年度民办中小学（幼儿园）及校外培训机构年检考核情况的通报

各乡镇（街道）教管中心，民办中小学、幼儿园、校外培训机构，教育督导责任区办公室：

按照《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》以及市、县相关文件要求，2023年12月6日－2024年4月3日，由教委职成教科牵头，教育督导责任区办公室、相关乡镇（街道）教管中心参与成立9个工作小组，开展了2023年民办中小学（幼儿园）及校外培训机构年检综合考核工作。现将有关情况通报如下：

一、年检考核结果

2023年，全县89所民办幼儿园、12所民办初中（含九年一贯制）、2所民办小学以及29所培训机构的年检结果如下：

1.酉阳土家族苗族自治县桃花源街道紫荆花幼儿园等87所幼儿园年检结论为合格；酉阳土家族苗族自治县麻旺镇智慧岛幼儿园等2所幼儿园为基本合格。（详见附件1）
2.酉阳自治县翔燕外国语学校学等14所民办中小学年检结论为合格；酉阳自治县官清乡响塘希望小学校为基本合格。（详见附件2）

3.重庆七彩池艺术培训有限公司等24所校外培训机构年检结论为合格；酉阳县博雅课外培训学校有限公司等5所校外培训机构年检结论为基本合格。（详见附件3）

二、值得肯定的成绩

（一）办学条件不断改善。全县民办学校、幼儿园以及校外培训机构办学思想端正，注重办学投入，办学条件不断改善。一是民办中小学积极对标义务教育优质均衡县创建指标要求，分期推进创建工作。腴地乡育才中学聘请酉阳县规划勘察设计公司对校园布局进行全面规划，启动新建围墙、学生食堂、宿舍以及教学楼；李溪镇翔燕中学校新建综合楼全面投用后，功能室进一步完善；板桥乡育苗中学改造学生宿舍，宿舍设施、管理提档升级；小河镇兴隆中学全面升级改造后，育人环境进一步优化。二是民办幼儿园注重育人环境改造，为幼儿提供更好的学习环境和条件。钟多街道小太阳幼儿园重新规划布局，新建的3栋教学楼年内竣工已投入使用；钟多街道小童星幼儿园、钟多街道静月幼儿园等办学场地有效拓宽；龙潭镇赵庄幼儿园全面升级改造条件设施；丁市镇小天才幼儿园更新室外活动场地草坪、改造新设篮球场；桃花源街道龙湾城堡幼儿园、大溪镇启航幼儿园、五福镇星光幼儿园、泔溪镇春蕾幼儿园、酉酬镇世纪幼儿园、麻旺镇精英幼儿园、麻旺镇建星幼儿园、龙潭镇七彩幼儿园、龙潭镇新村幼儿园、龙潭镇乐贝儿幼儿园、李溪育才幼儿园、兴隆镇苗苗幼儿园、铜鼓镇铜鼓幼儿园、钟多街道翠屏山幼儿园、浪坪乡晨曦幼儿园、钟多街道宝贝家幼儿园、龙潭镇乐贝多幼儿园等场地宽敞，设施较完善，育人环境较好。三是校外培训机构着眼发展兴趣特长，培训场地设施基本有保障。重庆明诚艺术培训有限公司、酉阳县硕思艺术培训有限公司、酉阳县启智科技培训有限公司、酉阳县才情科技培训有限公司等场地宽敞，设施较完善，能较好地满足校外培训需求。

（二）亮点纷呈彰显特色。一是各民办中小学认真贯彻党的教育方针，落实国家课程计划，抓好五项管理和“双减”工作，办学行为不断规范。龙潭镇江丰育才小学、龙潭镇井岗中学、丁市镇龙门中学、李溪镇翔燕中学高度重视党建工作；麻旺镇白竹希望学校、学生行为习惯养成教育成效明显；李溪镇树人中学抓实抓好五认真管理，成立了文学社，社团活动丰富多彩；泔溪镇初级中学发挥好阅览室功能，师生阅读抓好抓实；二是大部分民办幼儿园认真贯彻落实《3—6岁儿童学习与发展指南》《幼儿园工作规程》，围绕健康、语言、社会、科学、艺术等五大领域，认真开展保教保育活动。泔溪镇春蕾幼儿园农耕文化独具特色魅力；酉阳县蓝水溪幼儿园有限公司注重开展创造性游戏与规则游戏；钟多街道城南幼儿园、麻旺镇晨星幼儿园创新区角设置，明确游戏规则；李溪镇启翔幼儿园重视队伍建设，师资培训有声有色；大溪镇启航幼儿园、钟多街道静月幼儿园、钟多街道城南幼儿园、钟多街道翠屏山幼儿园、钟多街道小童星幼儿园、钟多街道小太阳幼儿园、龚滩镇的颗颗星幼儿园、桃花源街道龙湾城堡幼儿园有限公司重内涵、强管理。三是校外培训机构，证照齐全，依法办学，致力于培养学生兴趣爱好、创新精神和实践能力。重庆明诚艺术培训有限公司、酉阳县启智科技培训有限公司、酉阳县神墨繁星艺术培训有限公司、酉阳县硕思艺术培训有限公司等管理较规范，资料较完善。

（三）安稳管理不断夯实。大部分民办中小学、幼儿园以及校外培训机构都重视安全工作，安全管理制度机制逐步健全，安全设施基本完善，基本保障了日常工作的正常运行。一是严格落实日查、周查、月查制度，做好学生之间的纠纷排查以及晨检和午检工作。二是加强校车管理，及时做好校车保养，建立了校车管理台账；三是加强师生交通、禁毒、防溺水以及防校园欺凌、霸凌等安全教育，每期开展安全应急演练，增强师生安全责任意识和防护自救能力；四是严格执行学校食品采购制度，食品采购、出入库、消毒等相关记录完备，干湿、荤素物品存放和食品留样较规范，定期开展从业人员培训，建立健全幼儿园集中用餐食品安全岗位责任制度，建好使用“阳光餐饮APP系统平台”；五是高度重视传染病防控工作，加强师生健康教育宣传，抓好校园卫生及设备设施的消杀，保持校园干净、整洁、卫生。

三、存在的突出问题

1.办学条件仍待改善。一是根据全国义务教育优质均衡发展县创建指标要求，各民办中小学在生均校地、生均校舍、功能室建设、师资配备、设施设备、生均体育活动场馆等方面在不同程度上都存在较大差距。二是部分民办幼儿园因为租赁场地或将自建房改造办园，生均活动场地不足，活动室不达标，户外场地狭窄，教玩具、游戏材料、儿童读物等品种不丰富，数量不足。三是部分校外培训机构管理者办公室、教师办公室、家长接待等基本功能室不健全，教学设施设备与办学要求有差距。

2.师资力量仍显薄弱。一是民办学校对教师培训经费、时间投入都不够，特别是部分民办学校（幼儿园）教学研究、教改工作流于形式，实效性差，导致教师专业成长缓慢。二是大部分民办中小学、幼儿园以及校外培训机构对《中华人民共和国劳动合同法》认识不足，重视不够，从业人员参保率普遍偏低，存在劳动关系维权矛盾隐患。三是体罚学生现象时有发生，教师从教行为有待进一步规范。四是教师业务档案资料不完善、欠规范。

3.办学行为仍需规范。一是受师资、场地、办学成本等因素制约，部分民办中小学、幼儿园大班额现象依然存在。二是为招揽生源，恶意降低收费标准或跨学期（年）降价收费，收费行为不规范。三是受传统观念和家长的影响，部分幼儿园“小学化”现象依然存在，受场地、设备、玩具等因素制约，保教保育活动形式单一。四是少数校外培训机构依法办学意识淡薄，超范围经营和隐形变异学科类培训屡禁不止。

5.财务管理亟待规范。一是部分民办中小学、幼儿园以及校外培训机构专户形同虚设，坐收坐支（或“体外循环”）和现金支付现象较突出，入账票据不规范，未按月做账。少数校外培训机构的订单率、营运率偏低，预收费纳入全国监管平台的数量不足；二是部分民办中小学、幼儿园学生营养改善计划账务不规范，食堂库存物资管理出入库流于形式，食材采购签字手续不完善，台账数据不吻合，存在滞后做账等现象和白条入账现象。

6.安全管理仍待强化。一是部分民办中小学、幼儿园以及校外培训机构安全工作重视不够，安全隐患排查力度不够，安全演练次数不足，安全台账资料不完善。二是少数民办中学学生宿舍应急灯数量不足，楼道狭窄，宿舍窗口多数被不锈钢栏杆封闭，消防应急逃生受限制，存在严重安全隐患；三是少数幼儿园户外玩具有老化和损坏现象，过期的消防设备没有及时更换，灭火器数量不足；四是少数校外培训机构安全意识淡薄，擅自组织培训学生到县外或市外参加比赛活动，未按程序向属地教管中心书面报告备案。

四、工作要求

各民办中小学、幼儿园以及校外培训机构要认真落实主体责任，对照年检考核中发现的问题，举一反三，自查自纠，逐项制定整改措施，立行立改，彻底整改；短期不能整改到位的，要制定分步推进的整改方案，强化整改过程监管。各乡镇（街道）教管中心要对辖区民办中小学、幼儿园以及校外培训机构加强管理，督促指导自查自纠和及时完成整改工作，促进民办教育健康规范发展。

附件：1.酉阳自治县2023年民办幼儿园年检考核结果认定

      2.酉阳自治县2023年民办中小学年检考核结果认定

      3.酉阳自治县2023年校外培训机构年检考核结果认定
酉阳土家族苗族自治县教育委员会

2024年6月20日

附件1

酉阳自治县2023年民办幼儿园年检结果认定

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	1
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道紫荆花幼儿园
	87.38
	合格

	2
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道苗苗幼儿园
	89.00
	合格

	3
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道鹤鸣幼儿园
	89.86
	合格

	4
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道小状元幼儿园
	89.88
	合格

	5
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道佳佳幼儿园

	合格
	桃花源新城建设，积极支持拆迁工作

	6
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道欣欣幼儿园

	合格
	桃花源新城建设，积极支持拆迁工作

	7
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道小坝花园幼儿园
	89.50
	合格

	8
	酉阳土家族苗族自治县桃花源街道蓝精灵幼儿园
	86.75
	合格

	9
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道小太阳幼儿园
	92.26
	合格

	10
	酉阳土家族苗族自治县钟多镇小天地幼儿园
	90.50
	合格

	11
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道蓝天幼儿园
	91.50
	合格

	12
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道宝贝家幼儿园
	92.64
	合格

	13
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道玉砫幼儿园
	90.75
	合格

	14
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道晶灿幼儿园
	88.25
	合格

	15
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道天骄幼儿园
	87.75
	合格

	16
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道娃哈哈幼儿园
	88.50
	合格

	17
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道静月幼儿园
	92.87
	合格

	18
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道城南幼儿园
	90.25
	合格

	19
	酉阳土家族苗族自治县民族艺术学校附设幼儿园
	92.88
	合格

	20
	酉阳土家族苗族自治县钟多街道小童星幼儿园
	93.64
	合格

	21
	酉阳土家族苗族自治县钟多镇翠屏山幼儿园
	93.48
	合格

	22
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇赵庄幼儿园
	90.63
	合格

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	23
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇新村幼儿园
	92.63
	合格

	24
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇七彩幼儿园
	89.00
	合格

	25
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇江丰育才幼儿园
	87.88
	合格

	26
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇乐源幼儿园
	82.25
	合格

	27
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇天一幼儿园
	87.13
	合格

	28
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇星光幼儿园
	84.75
	合格

	29
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇小精灵幼儿园
	86.50
	合格

	30
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇欣欣幼儿园
	84.25
	合格

	31
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇龙泉幼儿园
	89.92
	合格

	32
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇小天使幼儿园
	89.63
	合格

	33
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇长坝幼儿园
	87.75
	合格

	34
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇丹泉幼儿园
	86.13
	合格

	35
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇童爱幼儿园
	86.63
	合格

	36
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇乐贝儿幼儿园
	92.26
	合格

	37
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇乐贝多幼儿园
	90.84
	合格

	38
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇江丰幼儿园
	87.50
	合格

	39
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇石营阳光幼儿园
	86.88
	合格

	40
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇建星幼儿园
	89.50
	合格

	41
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇精英幼儿园
	90.38
	合格

	42
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇大指拇幼儿园
	79.28
	基本

合格
	2024年春自主未办学

	43
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇艳阳春幼儿园
	92.13
	合格

	44
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇吉兴幼儿园
	86.00
	合格

	45
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇晨星幼儿园
	89.25
	合格

	46
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇东升幼儿园
	86.13
	合格

	47
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇平桥幼儿园
	86.13
	合格

	48
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇智慧岛幼儿园
	70.50
	基本

合格
	2024年春自主未办学

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	49
	酉阳土家族苗族自治县泔溪镇春蕾幼儿园
	90.88
	合格

	50
	酉阳土家族苗族自治县酉酬镇芳芳幼儿园
	90.75
	合格

	51
	酉阳土家族苗族自治县酉酬镇世纪幼儿园
	91.82
	合格

	52
	酉阳土家族苗族自治县酉酬镇幸福幼儿园
	89.88
	合格

	53
	酉阳土家族苗族自治县偏柏乡康苗幼儿园
	89.50
	合格

	54
	酉阳土家族苗族自治县偏柏乡小丫丫幼儿园
	89.25
	合格

	55
	酉阳土家族苗族自治县酉水河镇树人幼儿园
	91.63
	合格

	56
	酉阳土家族苗族自治县大溪镇启航幼儿园
	92.86
	合格

	57
	酉阳土家族苗族自治县五福镇星光幼儿园
	91.75
	合格

	58
	酉阳土家族苗族自治县兴隆镇苗苗幼儿园
	91.42
	合格

	59
	酉阳土家族苗族自治县木叶乡希望幼儿园
	88.13
	合格

	60
	酉阳土家族苗族自治县毛坝乡毛坝幼儿园
	87.50
	合格

	61
	酉阳土家族苗族自治县涂市镇欣鑫幼儿园
	88.25
	合格

	62
	酉阳土家族苗族自治县涂市镇童心舟幼儿园
	85.75
	合格

	63
	酉阳土家族苗族自治县腴地乡高庄春苗幼儿园
	86.63
	合格

	64
	酉阳土家族苗族自治县黑水镇绿茵幼儿园
	88.75
	合格

	65
	酉阳土家族苗族自治县黑水镇金灿幼儿园
	89.25
	合格

	66
	酉阳土家族苗族自治县板溪镇毕兹卡幼儿园
	88.63
	合格

	67
	酉阳土家族苗族自治县龚滩镇喜洋洋幼儿园
	86.75
	合格

	68
	酉阳土家族苗族自治县苍岭镇安琪幼儿园
	85.38
	合格

	69
	酉阳土家族苗族自治县浪坪乡晨曦幼儿园
	90.63
	合格

	70
	酉阳土家族苗族自治县龚滩镇颗颗星幼儿园
	90.38
	合格

	71
	酉阳土家族苗族自治县天馆乡春苗幼儿园
	89.38
	合格

	72
	酉阳土家族苗族自治县后坪乡彩虹幼儿园
	85.88
	合格

	73
	酉阳土家族苗族自治县万木镇弘乐幼儿园
	83.63
	合格

	74
	酉阳土家族苗族自治县万木镇欣欣幼儿园
	88.88
	合格

	75
	酉阳土家族苗族自治县丁市镇康乐幼儿园
	89.94
	合格

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	76
	酉阳土家族苗族自治县丁市镇小天才幼儿园
	91.38
	合格

	77
	酉阳土家族苗族自治县宜居乡红鱼幼儿园
	87.25
	合格

	78
	酉阳土家族苗族自治县铜鼓镇铜鼓幼儿园
	91.63
	合格

	79
	酉阳土家族苗族自治县小河镇育苗幼儿园
	87.75
	合格

	80
	酉阳土家族苗族自治县官清乡金太阳幼儿园
	88.63
	合格

	81
	酉阳土家族苗族自治县李溪镇丽泉幼儿园
	89.63
	合格

	82
	酉阳土家族苗族自治县李溪镇明星幼儿园
	89.38
	合格

	83
	酉阳土家族苗族自治县李溪镇育才幼儿园
	92.75
	合格

	84
	酉阳土家族苗族自治县李溪镇镇小博士幼儿园
	91.45
	合格

	85
	酉阳土家族苗族自治县南腰界镇慧艺幼儿园
	90.50
	合格

	86
	酉阳土家族苗族自治县南腰界镇南龙阳光幼儿园
	89.25
	合格

	87
	酉阳县城堡幼儿园有限公司
	93.88
	合格

	88
	酉阳县蓝水溪幼儿园有限公司
	93.13
	合格

	89
	酉阳县李溪镇启翔幼儿园有限公司
	90.75
	合格

附件2

酉阳自治县2023年民办中小学年检结果认定

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	1
	酉阳土家族苗族自治县翔燕外国语学校
	90.23
	合格

	2
	酉阳土家族苗族自治县李溪镇树人初级中学校
	90.51
	合格

	3
	酉阳土家族苗族自治县李溪镇翔燕初级中学校
	91.37
	合格

	4
	酉阳土家族苗族自治县泔溪镇初级初级中学校
	88.40
	合格

	5
	酉阳土家族苗族自治县麻旺镇白竹希望学校
	89.52
	合格

	6
	酉阳土家族苗族自治县丁市镇龙门初级中学校
	89.29
	合格

	7
	酉阳土家族苗族自治县翔燕民族初级中学校

	合格
	桃花源新城建设，积极支持拆迁工作

	8
	酉阳土家族苗族自治县腴地乡育才初级中学校
	88.59
	合格

	9
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇井岗初级中学校
	88.45
	合格

	10
	酉阳土家族苗族自治县车田乡育才初级中学校
	87.25
	合格

	11
	酉阳土家族苗族自治县小河镇兴隆初级中学校
	90.00
	合格

	12
	酉阳土家族苗族自治县龙潭镇江丰育才小学校
	90.64
	合格

	13
	酉阳土家族苗族自治县官清乡金家坝初级中学校
	85.37
	合格

	14
	酉阳土家族苗族自治县板桥乡育苗初级中学校
	87.68
	合格

	15
	酉阳土家族苗族自治县官清乡响塘希望小学

	基本

合格
	同意继续保留1年办学资质

附件3

酉阳自治县2023年校外培训机构年检结果认定

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	1
	重庆七彩池艺术培训有限公司
	89.50
	合格

	2
	重庆硕思艺术培训有限公司
	91.62
	合格

	3
	酉阳县跳跃音符艺术培训有限公司
	86.88
	合格

	4
	酉阳县才情科技培训有限公司
	89.75
	合格

	5
	酉阳县博雅课外培训学校有限公司
	79.6
	基本合格
	超范围经营

	6
	酉阳县慧通手拉手艺术培训有限公司
	74.3
	基本合格
	超范围经营

	7
	酉阳县石胜元书法培训学校
	86.88
	合格

	8
	碧津培蒙艺术培训有限公司
	88.75
	合格

	9
	酉阳县清影艺术培训有限公司
	88.86
	合格

	10
	酉阳县卡乐福艺术培训有限公司
	86.88
	合格

	11
	重庆七号舞蹈艺术培训有限公司
	78.2
	基本合格
	2024年春申请终止办学

	12
	重庆市彼岸美术培训中心有限公司
	90.25
	合格

	13
	酉阳县星满源艺术培训有限公司
	89.63
	合格

	14
	酉阳县汇墨艺术培训有限公司
	91.25
	合格

	15
	酉阳县诚爱艺术培训有限责任公司
	78.6
	基本合格
	超范围经营

	16
	酉阳县乐舞艺术培训有限公司
	86.68
	合格

	17
	重庆华韵鑫兴艺术培训有限责任公司
	88.84
	合格

	18
	酉阳县神墨繁星艺术培训有限公司
	91.38
	合格

	19
	酉阳县启智科技培训有限公司
	91.25
	合格

	20
	重庆市米罗猫艺术培训有限责任公司
	91.75
	合格

	21
	酉阳县迪思艺术培训中心有限公司
	78.75
	基本合格
	超范围经营

	序号
	被考核单位
	最后

得分
	年检结论
	备注

	22
	酉阳县倍优乐艺术培训有限公司
	90.26
	合格

	23
	酉阳县二四七课外培训中心有限公司
	80.3
	合格

	24
	酉阳县诺维科技培训有限公司
	87.75
	合格

	25
	酉阳县俊城艺术培训有限公司
	88.60
	合格

	26
	重庆明诚艺术培训有限公司
	92.48
	合格

	27
	重庆蝶变艺术培训酉阳分公司
	85.8
	合格

	28
	酉阳县吉兴艺术培训中心有限公司
	81.38
	合格

	29
	重庆市酉阳县知行艺术培训有限责任公司
	78.8
	基本合格
	2024年春申请终止办学

酉阳自治县教育委员会办公室           2024年6月20日印发
酉阳土家族苗族自治县教育委员会文件

PAGE
- 12 -